
6 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de marzo de 2019 /  El Peruano

AGRICULTURA Y RIEGO

Aprueban el Calendario Regional de Caza 
Deportiva de especies de fauna silvestre no 
amenazadas, para el ámbito territorial de 
competencia de la Administración Técnica 
Forestal y de Fauna Silvestre Lima, fuera de 
las Áreas Naturales Protegidas por el Estado

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
N° 0276-2019-MINAGRI-SERFOR-ATFFS-LIMA

Lima, 15 de marzo de 2019

VISTOS:

El Informe Técnico N° 1644-2018-MINAGRI-
SERFOR-ATFFS LIMA de fecha 02 de julio de 2018, 
Informe Técnico N° 2094-2018-MINAGRI-SERFOR-
ATFFS LIMA de fecha 07 de agosto de 2018, Informe 
Técnico N° 2749-2018-MINAGRI-SERFOR-ATFFS LIMA 
de fecha 29 de octubre de 2018, el Informe Técnico 
N° 0314-2019-MINAGRI-SERFOR-ATFFS LIMA de 
fecha 01 de marzo de 2019 y el Informe Técnico N° 
385-2019-MINAGRI-SERFOR-ATFFS LIMA de fecha 14 
de marzo de 2019 emitidos por la Administración Técnica 
Forestal y de Fauna Silvestre Lima y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley N° 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre, creó el Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre - SERFOR, como organismo público 
técnico especializado, con personería jurídica de derecho 
público interno, como pliego presupuestal adscrito al 
Ministerio de Agricultura y Riego;

Que, la Primera Disposición Complementaria 
Transitoria del Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI, 
Decreto Supremo que aprueba la modificación del 
Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR 
aprobado con Decreto Supremo Nº 007-2013-MINAGRI, 
establece que las Administraciones Técnicas Forestales 
y de Fauna Silvestre se incorporan al SERFOR como 
órganos desconcentrados de actuación local;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Transitoria 
del Reglamento para la Gestión de Fauna Silvestre aprobado 
por Decreto Supremo N° 019-2015-MINAGRI, establece que 
en los casos donde no se haya realizado la transferencia 
de competencias sectoriales en materia forestal y de fauna 
silvestre, el SERFOR ejerce las funciones de Autoridad 
Regional Forestal y de Fauna Silvestre - ARFFS a través de 
las Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre 
hasta que se culmine la transferencia antes mencionada;

Que, el artículo 104 de la Ley en mención dispone, 
que la ARFFS elabora y aprueba los calendarios 
regionales de caza deportiva, considerando las unidades 
de gestión forestal y de fauna silvestre (UGFFS) dentro 
de su jurisdicción, de acuerdo a la especie, distribución, 
abundancia e interés cinegético, fijando las temporadas de 
caza y las cuotas de extracción totales y por autorización; 

Que, el artículo 88 del Reglamento para la Gestión 
de Fauna Silvestre, aprobado por Decreto Supremo 
N° 019-2015-MINAGRI, establece que los calendarios 
se elaboran y se aplican con un enfoque de manejo 
adaptativo y señalan, para cada UGFFS existente dentro 
del ámbito de la ARFFS, las especies de fauna silvestre 
permitidas de extraer por sexo y categoría por edad, 
según corresponda, por el ámbito total y/o por cazador, 
por temporada o por día y salida, según corresponda; 
las temporadas de caza por especie; la cuota o número 
de especímenes permitidos, de acuerdo a la biología 
de la especie; y el monto del pago por derecho de 
aprovechamiento o costo de las autorizaciones; 

Que, de otra parte, el artículo 90 del Reglamento en 
mención, dispone que para la caza deportiva solo deben 
emplearse las armas autorizadas en el calendario regional 
de caza deportiva, según los lineamientos técnicos 
aprobados por el SERFOR, siendo posible, el empleo de 

armas de fuego, en los tipos, calibres y características 
establecidas en la normatividad correspondiente, así 
como de armas neumáticas, arcos y ballestas.

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 
N° 073-2018-MINAGRI-SERFOR/DE se aprueba los 
“Lineamientos para la elaboración del calendario regional 
de caza deportiva” y el “Listado de armas permitidas para 
la práctica de caza deportiva”;

Que, el informe Técnico N° 1644-2018-MINAGRI-
SERFOR-ATFFS LIMA, el Informe Técnico N° 
2094-2018-MINAGRI-SERFOR-ATFFS LIMA, Informe 
Técnico N° 2749-2018-MINAGRI-SERFOR-ATFFS LIMA, 
y el Informe Técnico N° 0314-2019-MINAGRI-SERFOR-
ATFFS LIMA, recomiendan aprobar el Calendario Regional 
de Caza Deportiva para el período de vigencia de dos (2) 
años, aplicable en el ámbito territorial de competencia de 
la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre 
Lima, expone las consideraciones técnicas y legales para 
el establecimiento de las especies, ámbito geográfico, 
temporadas de caza, derechos de aprovechamiento, tipos de 
armas, condiciones y cuotas máximas por cazador, y precisa 
que, según la legislación vigente, las mismas no se encuentra 
amenazadas y la actividad de caza deportiva no afecta su 
supervivencia;

Que, mediante Resolución Administrativa N° 
1298-2018-MINAGRI-SERFOR-ATFFS-LIMA del 14 de 
noviembre de 2018 se aprueba el Calendario Regional de 
Caza Deportiva para el ámbito territorial de competencia 
de la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre 
Lima, fuera de las Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado; no obstante dicha resolución contempla como 
periodo de vigencia los años 2018 – 2019, por lo que debe 
ser actualizada para los años 2019 y 2020; 

Que, no habiendo sido publicada la Resolución 
Administrativa N° 1298-2018-MINAGRI-SERFOR-ATFFS-
LIMA y la Resolución Administrativa N° 0242-2019-MINAGRI-
SERFOR-ATFFS LIMA, no han sido eficaz;

De conformidad con la Ley N° 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre; el Reglamento para la Gestión 
de Fauna Silvestre aprobado por Decreto Supremo N° 
019-2015-MINAGRI; 

 SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Dejar sin efecto la Resolución 
Administrativa N° 1298-2018-MINAGRI-SERFOR-
ATFFS–LIMA y la Resolución Administrativa N° 
0242-2019-MINAGRI-SERFOR-ATFFS LIMA, conforme a 
las consideraciones expuestas en la presente Resolución.

Artículo 2.- Aprobar el Calendario Regional de Caza 
Deportiva de especies de fauna silvestre no amenazadas, 
para el ámbito territorial de competencia de la Administración 
Técnica Forestal y de Fauna Silvestre Lima, fuera de las 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado, que como Anexo 
N° 1, forma parte integrante de la presente resolución, cuya 
vigencia es de dos (2) años calendario para el periodo 2019 
- 2020, contados a partir del día siguiente de la publicación 
de la presente resolución. 

Artículo 3.- Para realizar la práctica de la caza 
deportiva en virtud del calendario aprobado, se debe 
contar con la respectiva licencia y autorización para la 
caza deportiva.

Artículo 4.- Los tipos de armas permitidas para 
la caza deportiva, así como sus calibres mínimos y 
características, son los establecidos por el SERFOR 
mediante la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
073-2018-MINAGRI-SERFOR/DE.

Artículo 5.- La práctica de caza deportiva debe 
efectuarse de acuerdo a la normativa de la materia.

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo N° 1 en el Diario Oficial El Peruano 
y en el Portal Institucional del Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre (www.serfor.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RUBÉN MARK PAITÁN SANTILLÁN
Administración Técnica Forestal
y de Fauna Silvestre - Lima
Servicio Nacional Forestal y de
Fauna Silvestre - SERFOR



7NORMAS LEGALESMiércoles 27 de marzo de 2019
 El Peruano /

A
n

ex
o

 N
° 

1

C
al

en
d

ar
io

 R
eg

io
n

al
 d

e 
C

az
a 

D
ep

o
rt

iv
a 

d
e 

es
p

ec
ie

s 
d

e 
fa

u
n

a 
si

lv
es

tr
e 

n
o

 a
m

en
az

ad
as

, p
ar

a 
el

 á
m

b
it

o
 t

er
ri

to
ri

al
 d

e 
co

m
p

et
en

ci
a 

d
e 

la
 A

d
m

in
is

tr
ac

ió
n

 
T

éc
n

ic
a 

F
o

re
st

al
 y

 d
e 

F
au

n
a 

S
ilv

es
tr

e 
L

im
a,

 f
u

er
a 

d
e 

la
s 

Á
re

as
 N

at
u

ra
le

s 
P

ro
te

g
id

as
 p

o
r 

el
 E

st
ad

o
. 

C
la

se
O

rd
en

Fa
m

ili
a

No
m

br
e C

ien
tífi

co
N

om
br

e 
C

om
ún

Á
m

bi
to

 D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Li

m
a*

**
Te

m
po

ra
da

 d
e c

az
a

C
uo

ta
 m

áx
im

a 
po

r 
te

m
po

ra
da

Cu
ot

a m
áx

im
a p

or
 ca

za
do

r
Pa

go
 p

or
 d

er
ec

ho
 d

e 
ap

ro
ve

ch
am

ien
to

 p
or

 
ej

em
pl

ar
 (S

/.)
G

ru
po

Es
pa

ño
l

In
gl

és

AVES *

Ti
na

m
ifo

rm
es

Ti
na

m
id

ae
N

ot
ho

pr
oc

ta
 

pe
nt

la
nd

ii
Pe

rd
iz

 s
er

ra
na

An
de

an
 ti

na
m

ou

1. 
Pr

ov
in

cia
s C

aj
at

am
bo

, O
yó

n,
 C

an
ta

, H
ua

ro
ch

rí,
 Y

au
yo

s.

2.
 D

is
tr

ito
s 

de
  H

ua
ri,

 L
am

pi
an

, V
ei

nt
is

ie
te

 d
e 

N
ov

ie
m

br
e,

 
Pa

ca
ra

os
, S

an
ta

 C
ru

z 
de

 A
nd

am
ar

ca
, A

ta
vi

llo
s 

Al
to

, S
an

 
M

ig
ue

l d
e 

Ac
os

, A
ta

vi
llo

s 
Ba

jo
 y

 S
um

bi
lc

a 
(e

n 
la

 p
ro

vi
nc

ia
 d

e 
H

ua
ra

l) 
y 

Sa
yá

n,
 A

m
ba

r, 
Pa

cc
ho

, C
he

cr
as

, S
an

ta
 L

eo
no

r y
 

Le
on

ci
o 

Pr
ad

o 
(e

n 
la

 p
ro

vi
nc

ia
 d

e 
H

ua
ur

a)

Lu
na

hu
an

á,
 P

ac
ar

an
, Z

úñ
ig

a,
 y

 N
ue

vo
 Im

pe
ria

l (
en

 la
 

pr
ov

in
ci

a 
de

 C
añ

et
e)

 

01
 s

et
ie

m
br

e 
- 1

5 
en

er
o

60
10

16
,5

0
1

An
se

rif
or

m
es

An
at

id
ae

A
na

s 
ba

ha
m

en
si

s
Pa

to
 g

ar
ga

nt
illo

W
hi

te
 C

he
ec

ke
d 

Pi
nt

ai
l

Pr
ov

in
ci

as
 d

e 
Ba

rra
nc

a,
 H

ua
ur

a,
 H

ua
ra

l, 
Li

m
a 

y 
C

añ
et

e 
01

 d
ic

ie
m

br
e 

 - 
30

 a
br

il
27

0
20

12
,3

8
1

An
at

id
ae

A
na

s 
cy

an
op

te
ra

Pa
to

 a
ca

ne
la

do
C

in
am

m
on

 te
al

Pr
ov

in
ci

as
 d

e 
Ba

rra
nc

a,
 H

ua
ur

a,
 H

ua
ra

l, 
Li

m
a,

 C
añ

et
e 

y 
Ya

uy
os

01
 d

ic
ie

m
br

e 
 - 

30
 a

br
il

10
0

10
12

,3
8

1

C
ol

um
bi

fo
rm

es

C
ol

um
bi

da
e

Z
en

ai
da

 m
el

od
a

C
uc

ul
í

Pa
cifi

c D
ov

e
Pr

ov
in

ci
as

 d
e 

Ba
rra

nc
a,

 H
ua

ur
a,

 H
ua

ra
l, 

C
an

ta
, L

im
a,

 
H

ua
ro

ch
irí

, C
añ

et
e 

y 
Ya

uy
os

.
15

 fe
br

er
o 

- 3
1 

ag
os

to
50

00
10

0
3,

30
1

C
ol

um
bi

da
e

Z
en

ai
da

 a
ur

ic
ul

at
a

M
ad

ru
ga

do
ra

Ea
re

d 
do

ve
To

da
s 

la
s 

pr
ov

in
ci

as
 d

el
 d

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

Li
m

a
15

 d
e 

fe
br

er
o 

- 3
1 

ag
os

to
20

00
50

3,
30

1

C
ol

um
bi

da
e

C
ol

um
bi

a 
liv

ia
Pa

lo
m

a 
de

 
C

as
til

la
R

oc
k 

pi
ge

on
To

da
s 

la
s 

pr
ov

in
ci

as
 d

el
 d

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

Li
m

a
To

do
 e

l a
ño

Li
br

e
Li

br
e

---
1

MAMIFEROS 

Ar
tio

da
ct

yl
a

C
er

vi
da

e
O

do
co

ile
us

 

vi
rg

in
ia

nu
s 

**

Ve
na

do
 c

ol
a 

bl
an

ca
W

hi
te

-ta
ile

d 
de

ar
Pr

ov
in

ci
as

 d
e 

Ba
rra

nc
a,

 C
aj

at
am

bo
, H

ua
ur

a,
 H

ua
ra

l, 
O

yó
n,

 
C

an
ta

, H
ua

ro
ch

irí
, Y

au
yo

s 
y 

C
añ

et
e

01
 m

ay
o 

- 3
0 

no
vi

em
br

e
4

1
28

8,
75

2

* S
ól

o 
se

 p
ue

de
n 

ca
za

r e
je

m
pl

ar
es

 a
du

lto
s

**
 S

ól
o 

m
ac

ho
s 

ad
ul

to
s 

(+
 d

e 
4 

Pu
nt

as
)

**
* F

ue
ra

 d
e 

Ár
ea

s 
N

at
ur

al
es

 P
ro

te
gi

da
s

Pa
ra

 la
 c

az
a 

en
 p

re
di

os
 p

riv
ad

os
 s

e 
de

be
rá

 c
on

ta
r c

on
 la

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

l p
ro

pi
et

ar
io

.
El

 c
az

ad
or

 s
e 

ha
rá

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 d

añ
os

 e
ve

nt
ua

le
s 

ca
us

ad
os

 a
 te

rc
er

os
 y

 a
l m

ed
io

 a
m

bi
en

te
 e

n 
ge

ne
ra

l.
w

w
w.

se
rn

an
p.

go
b.

pe
: C

on
su

lta
r l

a 
ub

ic
ac

ió
n 

y 
ex

is
te

nc
ia

 d
e 

la
s 

Ár
ea

s 
N

at
ur

al
es

 P
ro

te
gi

da
s,

 q
ue

 n
o 

fo
rm

an
 p

ar
te

 d
e 

es
te

 C
al

en
da

rio

Te
nie

nd
o e

n c
ue

nta
 la

 es
pe

cia
l c

on
dic

ión
 de

 la
s A

IC
As

 id
en

tifi
ca

da
s p

ar
a e

l d
ep

ar
tam

en
to 

de
 Li

ma
, s

e d
ete

rm
ina

 ex
clu

ir d
e l

a c
az

a d
ep

or
tiv

a l
os

 si
gu

ien
tes

 lu
ga

re
s:

AI
C

A 
PE

 0
31

 L
ag

un
as

 E
l P

ar
aí

so
, 

AI
C

A 
PE

03
3 

Bo
sq

ue
 d

e 
Zá

ra
te

 y
 

AI
C

A 
PE

 0
36

 H
or

tig
al

.

17
53

28
5-

1


		2019-03-27T04:29:20-0500




